
 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

BOLOGNA 
 

Via Belle Arti 54 – 40126 Bologna – Italy – phone 051 4226411 – C.F. 80080230370 

 
Protocollo come da segnatura       Decreto n. 2078  
 

IL PRESIDENTE 
PREMESSO che è stata indetto con prot. 1150 del 31/01/2025 un concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
la costituzione di una graduatoria di merito d’istituto di aspiranti a rapporto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato nel profilo di funzionario area III (ex collaboratore) - Settore amministrativo-gestionale – area 
contabile- C.C.N.L. AFAM vigente;  
RICHIAMATA la vigente normativa, ordinaria e speciale, e nello specifico:  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.P.R. n. 487/1994 recante il “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi”, e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. n. 75/2017 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, capacità 
assunzionali e limiti di spesa del personale; 

- il D.P.R. n. 143/2019, recante il “Regolamento concernente il reclutamento del personale del 
comparto AFAM”; 

- il C.C.N.L. del Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto il 18/01/2024 nonché i precedenti 
CC.CC.NN.LL. di Comparto ove richiamati o non abrogati dal C.C.N.L. vigente;  

- il Contratto Collettivo Integrativo Nazionale AFAM 2024-2027; 
- il D.P.R. 24 aprile 2024, n. 83 “Regolamento recante le procedure e le modalità per la 

programmazione e il reclutamento del personale docente e del personale amministrativo e tecnico 
del comparto AFAM” e nello specifico l’art. 3 (Programmazione del personale);  

- la legge 30 dicembre 2024 n.207 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, art. 1 commi 822-833; 

- la nota Mur 4487 del 03/04/2025: DPR 83/2024 – Nuove procedure e modalità per la 
programmazione per l’a. a. 2025/2026. Conversioni e indisponibilità, che fornisce le indicazioni di 
riferimento per le proposte di modifica dell’organico per l’a. a. 2025/2026 illustrando le nuove 
procedure e modalità operative riguardanti le conversioni e le indisponibilità; 

- la Circolare Mef n. 8 del 07/04/2025 – “Indicazioni operative in merito alla riduzione del turn over 
per l’anno 2025 prevista dall’articolo 1, commi 822-830, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, 
recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2025-2027”; 

- la nota Mur prot. n. 6748 del 26 maggio 2025 - D.P.R. 83/2024 – Nuove procedure e modalità per la 
programmazione per l’anno accademico 2025/2026. Rideterminazione dell’Organico delle Istituzioni 
AFAM (art. 3, comma 2, lettera a), g), h) e i), del D.P.R. 83/2024, che tra gli adempimenti richiesti 
invita le Istituzioni ad “adeguare la propria dotazione organica, anche in termini finanziari; 

- nota MUR prot. n. 7073 del 4 giugno 2025 – Integrazione nota prot. n. 6748 del 26 maggio 2025 
procedura variazioni di organico a.a. 2025/2026; 

- la nota MUR 7325 del 10/06/2025 “Nuove procedure e modalità per la programmazione per l’anno 
accademico 2025/2026. Budget assunzionale a.a. 2025/2026 e piani triennali per la programmazione 
del reclutamento del personale delle Istituzioni AFAM (art. 3, comma 1 e comma 2, lettera e) e art. 4, 

Protocollo 0021115/2025 del 29/07/2025



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

BOLOGNA 
 

Via Belle Arti 54 – 40126 Bologna – Italy – phone 051 4226411 – C.F. 80080230370 

comma 3 del D.P.R. 83/2024)”, con cui il Mur ha definito le modalità di programmazione del budget 
assunzionale e della programmazione triennale. Il MUR ha inoltre definito un sistema di indicatori 
grafici all’interno della funzionalità dedicata al budget assunzionale sul portale anagrafiche AFAM. Il 
MUR informerà le istituzioni sullo stato di avanzamento della procedura; 

- la nota MUR 8232 del 27/06/2025 – “Programmazione triennale del reclutamento del personale delle 
Istituzioni AFAM (artt. 3 e 4 del D.P.R. 83/2024). Scambi di sede per il personale docente e tecnico 
amministrativo (art. 4, comma 10, D.P.R. 83/2024)” con cui vengono fornite indicazioni alle Istituzioni 
in merito alle modalità e alle scadenze per la predisposizione e trasmissione del documento di 
programmazione triennale del reclutamento del personale docente e tecnico amministrativo di cui 
agli artt. 3 e 4 del D.P.R. 83/2024 e in materia di scambi di sede del personale delle Istituzioni; 

- le delibere: n.17 del CA del 15 Aprile 2025; n. 38 del Cda del 18 aprile 2025; n. 25 del CA del 
13/06/2025; n. 55 del Cda del 17/06/2025 ed infine n. 26 del CA dell’08/07/2025;  

CONSIDERATE le novità ministeriali relative al c.d. budget assunzionale che, in sostituzione delle (precedenti) 
facoltà assunzionali, definiscono l’organico sulla base della programmazione del personale, tenuto conto 
delle future cessazioni e delle necessità didattiche ed amministrative;  
CONSIDERATO che, alla data di pubblicazione del bando, non risultavano perfezionate le procedure e le 
autorizzazioni ministeriali necessarie; 
VISTO che è stato autorizzato il budget assunzionale dell’Accademia di Belle Arti di Bologna a.a. 2025/2026 
ma sulla piattaforma MUR ad oggi – rispetto al personale dell’Istituzione - risulta ancora attivo l’indicatore 
grafico bloccante;  
TENUTO CONTO che persiste l’interesse all’individuazione di un funzionario amministrativo; 
DATO ATTO che non è stata espletata alcuna attività istruttoria finalizzata alla selezione; 
RICHIAMATO il principio di autotutela amministrativa;  
RITENUTO OPPORTUNO intervenire prudenzialmente in autotutela, al fine di evitare l’avvio di atti privi di 
copertura finanziaria e in contrasto con i principi di efficacia, buon andamento, efficienza ed economicità 
dell’azione amministrativa;  
TENUTO CONTO, inoltre, che la sospensione di un bando rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali 
della Pubblica amministrazione, atteso che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, si può 
provvedere alla sospensione per esigenze organizzative o ragioni di pubblico interesse, oltre che per errori 
materiali che richiedono rettifiche; 
DATO ATTO, pertanto, che in relazione allo stato della procedura, la sospensione della procedura non arreca 
pregiudizio a posizioni giuridiche consolidate in capo ai candidati, in quanto le attività valutative delle 
domande pervenute non sono ancora state avviate, tantomeno si è formata alcuna graduatoria di merito, e 
che pertanto non sussistono posizioni di vantaggio meritevoli di conservazione; 

DECRETA 
Art.1)  Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, è 
sospeso con effetto immediato, in via di autotutela, il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
costituzione di una graduatoria di merito d’istituto di aspiranti a rapporto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato nel profilo di funzionario area III (ex collaboratore) - Settore amministrativo-gestionale – area 
contabile - C.C.N.L. AFAM vigente, pubblicato sul Portale SELECO, sulla piattaforma AFAM CINECA e sul 
portale “inPA”, in data 31 gennaio 2025;  



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

BOLOGNA 
 

Via Belle Arti 54 – 40126 Bologna – Italy – phone 051 4226411 – C.F. 80080230370 

Art.2) di dare atto che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali con gli organi istituzionali dell’Accademia ed il 
Responsabile del procedimento amministrativo e della fase istruttoria Dott. Marco Bronzi;  
Art.3) di rendere nota la sospensione della procedura selettiva in oggetto mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Accademia di Belle Arti di Bologna alla Sezione Amministrazione Trasparente, sulla 
piattaforma AFAM CINECA e sul portale “inPA” con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 
Art. 4) di procedere a nuovo avvio della procedura una volta perfezionate le giuste autorizzazioni ministeriali.  

 
         Il Presidente 
         (Ing. Rita Finzi) 
 
 
 


	Art.2) di dare atto che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali con gli organi istituzionali dell’Accademia ed il Responsabile del procedimento am...
	Art.3) di rendere nota la sospensione della procedura selettiva in oggetto mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Accademia di Belle Arti di Bologna alla Sezione Amministrazione Trasparente, sulla piattaforma AFAM CINECA e sul portale “inP...

		2025-07-29T07:57:57+0000
	Rita Finzi




